
44 / BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 1840, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da  
Portaria nº 4.925, de 12 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 112, Seção 2, 
fl. 31, de 13 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO BRAZ DA SILVA NETO, 
ADMINISTRADOR DE SEDE, matrícula SIAPE nº 3603695, para exercer a 
função de fiscal do contrato nº 08/2013, celebrado entre a UFRJ e a empresa  
BIO-SERVICE E PROPOSTAS AMBIENTAIS LTDA, e como substituto  
eventual o servidor TAÍZA LEMOS DE ALMEIDA, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE n° 2130367.

Art. 2º O fiscal e o seu substituto eventual ficarão lotados na EEFD  
e serão responsáveis pela fiscalização da execução do objeto do contrato  
nº 08/2013 nesta unidade.

Art. 3º À luz do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, que estabelece normas gerais 
sobre licitações e contratos administrativos, o contrato em questão deve ser  
acompanhado e fiscalizado por um servidor previamente designado,  
senão vejamos:

“art. 67: A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada  
por um representante da Administração especialmente designado (...)

§1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 
necessário a regularização das faltas ou defeitos observados.

§2º As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes.”

Art. 4º Estão disponibilizados no sítio www.pr6.ufrj.br, os seguintes 
documentos: Termo de Referência; Termo de Contrato; Termo Aditivo (quando 
houver); Termo de Execução de Serviços/Acordo de Níveis de Serviço;  
Instruções para Localização da Portaria no BUFRJ.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e substitui 
a Portaria nº 5158, de 09 de julho de 2014, publicada no BUFRJ nº 29,  
de 17 de julho de 2014.

ESCRITÓRIO TÉCNICO  
DA UNIVERSIDADE

PORTARIA Nº 1652, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Escritório Técnico da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições de sua competência, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO CESAR DOS SANTOS,  
ARQUITETO E URBANISTA, matrícula SIAPE nº 2289857, CPF nº 090.537. 
487-84 ,  o  serv idor  GIL LOUZANO PEIXOTO DE ALENCAR,  
ARQUITETO E URBANISTA, SIAPE nº 1789957, CPF nº 084.670. 
3 3 7 - 8 9 ,  o  s e r v i d o r  J U L I O  C E Z A R  D H Y P P O L I T O  F I L H O , 
ENGENHEIRO CIVIL, SIAPE nº 1186841, CPF nº 108.198.117-26 e a 
servidora DEIZE VIEIRA DOS SANTOS, PROF. ASSOCIADO I, SIAPE  
nº 6374578, CPF nº 482.255.337-04, sob a presidência do primeiro, para 
constituírem a comissão de fiscalização do contrato TP FUJB 01/2017,  
celebrado entre a FUJB e a empresa PREST’MO ENGENHARIA. 

Art. 2º A comissão de fiscalização tem os 3 primeiros membros lotados 
no ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE - ETU e a última  
lotada no DEPARTAMENTO DE LETRAS – LIBRAS(LEB), e é responsável  
pela execução do objeto do contrato na UFRJ. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1653, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Escritório Técnico da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições de sua competência, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON DIAS PEREIRA IORIO,  
TECNICO DE LABORATORIO,  mat r ícu la  SIAPE nº  1968869,  
CPF nº 084.330.987-30, membro único, para constituir a comissão de  
fiscalização do contrato CN 03/2017, celebrado entre a FUJB e a empresa  
LLED SOLUÇÕES INSTALAÇÕES E REFORMAS LTDA EPP. 

Art. 2º A comissão de fiscalização está lotada no ESCRITÓRIO TÉCNICO 
DA UNIVERSIDADE - ETU, e é responsável pela execução do objeto do  
contrato na UFRJ. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

instituto de geociências

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 5/3/2018

Nº 1821 - EDIR BASTOS, Pedreiro, Registro UFRJ nº 0076433, matrícula  
SIAPE nº 0365153, lotado no Instituto de Geociências e em exercício na 
Administração da Sede. Averbado em seus assentos funcionais, a Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pela Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS em 30/03/2017 referente aos períodos de: 11/04/1977 a 11/04/1978, 
15/06/1978 a 17/01/1979, 16/04/1979 a 30/06/1979, 22/08/1979 a 26/01/1980, 
08/07/1980 a 16/08/1980, 12/01/1981 a 02/03/1981, 07/04/1981 a 30/04/1981, 
27/05/1981 a 02/12/1981, 07/01/1983 a 16/05/1983, 10/06/1983 a 02/09/1983, 
20/09/1983 a 28/10/1983, 02/05/1984 a 04/08/1984, 14/11/1984 a 12/01/1985, 
01/09/1986 a 31/07/1987 e 10/09/1987 a 11/04/1988. Perfazendo um total de 
2079 dias, ou seja, 5 anos, 8 meses e 10 dias. O referido tempo é computável  
para fins de aposentadoria e disponibilidade com amparo no art. 103  
inciso V da Lei 8112/90. Proc. nº 23079.023568/2017-47. RETIFICAÇÃO  
DA PUBLICAÇÃO ANTERIOR NO BUFRJ Nº 26 DE 29/06/2017  
Q U E  C O N S TA  O  P E R Í O D O  AV E R B A D O  D E  5  A N O S , 
9 MESES E 10 DIAS.

Nº 1827 - GERSON CARDOSO DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério 
Superior, Registro UFRJ nº 0154453, Matrícula SIAPE nº 6365320, lotado no 
Instituto de Geociências e em exercício no Departamento de Geologia do IGEO. 
Averbado em seus assentos funcionais, a Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pela UFRJ – Universidade Federal do Rio de Janeiro, em 01/02/2018, 
referente ao período de: 02/02/1987 a 16/03/1998 Perfazendo um total de  
4.060 dias, ou seja, 11 anos, 1 mês e 15 dias. O referido tempo é computável 
para fins de aposentadoria e disponibilidade com amparo no art. 103 inciso I da  
Lei 8112/90. Proc. nº 23079.002675/2018-12.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 76, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas 
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy 
Santos, nomeada pela Portaria nº 9744, de 16 de outubro de 2014, publicada no  
D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para  
contratação de Professor Substituto, referente ao Edital n° 41, de  
01 de fevereiro de 2018, publicado no D.O.U. n° 24, seção 3, pág 55,  
de 02 de fevereiro de 2018, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos 
candidatos aprovados:

Departamento de Métodos Estatísticos
Setor: Estatística 

•	Guido Alberti Moreira – 1º Lugar
•	Lina Lucia Hernandez Velasco – 2º Lugar

PORTARIA Nº 1837, DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas 
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy  
Santos, nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada 
no D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a 
constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos  
para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério 
Superior, do Departamento de Ciência da Computação, setor Fundamentos 
da Computação, conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário  
Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão 
Julgadora foi homologada pela 747ª Congregação Ordinária do Instituto de 
Matemática, em sessão de 05 de março de 2018:

1. Mario Roberto Folhadela Benevides (Professor Titular - UFRJ) –  
Presidente da Banca

2. Anamaria Martins Moreira (Professora Titular - UFRJ) 
3. Simone Dantas de Souza (Professora Associada - UFF) 
4. Sheila Regina Murgel Veloso (Professora Titular - UERJ) 
5. Christiano Oliveira Braga (Professor Associado - UFF)
6. Sulamita Klein (Professora Titular – UFRJ – Suplente Interno)
7. Renata Pereira de Freitas (Professora Associada – UFF – Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE nº 1701616,  

para secretariar o Concurso.

clara
Realce

clara
Realce

carol
Destacar



BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018 / 45

PORTARIA Nº 1852, DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas 
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy 
Santos, nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no  
D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição 
da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para  
provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério  
Superior, do Departamento de Ciência da Computação, setor Métodos Numéricos, 
conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da  
União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão Julgadora 
foi homologada pela 747ª Congregação Ordinária do Instituto de Matemática,  
em sessão de 05 de março de 2018:

1. Mauro Antonio Rincon (Professor Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Marcello Goulart Teixeira (Professor Associado - UFRJ) 
3. Luiz Mariano Paes de Carvalho Filho (Professor Associado - UERJ) 
4. Helvecio Rubens Crippa (Professor Associado - UERJ) 
5. Sandra Mara Cardoso Malta (Pesquisadora - LNCC)
6. Laura Silvia Bahiense da Silva Leite (Professora Associada - UFRJ – 

Suplente Interno)
7. Gladson Octaviano Antunes (Professor Associado – UNIRIO/Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE nº 1701616,  

para secretariar o Concurso.

INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL Nº 78, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da 
Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 10840, de 12/12/2017, publicada no 
DOU nº 238, Seção 2, de 13/12/2017, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo simplificado aberto 
para preenchimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto para atuar na área 
de Química Inorgânica com Setorização em Química Geral – Campus Ilha da 
Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital nº 41 de 01/02/2018, publicado em  
D.O.U. 24, de 02/02/2018; retificado pelo Edital n° 46 de 02/02/2018 publicado 
em D.O.U. 25, de 05/02/2018, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

1 - EMILY VIDAL MONTEIRO
2 - ÉRIKA DE MELO AZEVEDO
3 - ELAINE FELIX DA SILVA
4 - JOSÉ GUILHERME AQUINO RODRIGUES

EDITAL Nº 90, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da 
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Cláudio José de 
Araújo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar, da forma abaixo especificada, o Edital nº 78, de 1º de 
março de 2018, publicado no BUFRJ n° 10, de 08/03/2018 e no D.O.U. nº 42 
de 02/03/2018, que tornou público o resultado do processo seletivo simplificado 
aberto para preenchimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto para  
atuar na área de Química Inorgânica com setorização em Química Geral – Campus 
Ilha da Cidade Universitária/UFRJ

Onde se lê: 2 - ÉRIKA DE MELO AZEVEDO
Leia-se: 2 - ÉRICA DE MELO AZEVEDO

PORTARIA Nº 1843, DE 05 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a MILTON ROEDEL SALLES, 
Professor Classe C-IV do Departamento de Química Inorgânica/IQ, matrícula 
nº 0360816, para participar das atividades relacionadas ao Exame Nacional  
para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (ENCCEJA 2018) da 
Diretoria de Avaliação da Educação Básica do INEP-MEC. No período de 
18/03/2018 a 22/03/2018, em Brasília/DF.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 84, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela Portaria nº 237 
de 09/01/2018, publicada no D.O.U, Edição 07, Seção 2, página 26 de 10 de 

janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo 
Seletivo para o Cargo de Professor Substituto - 20 horas, Departamento BAI -  
Setor: Design e Desenvolvimento de Produtos Industriais, conforme Edital  
nº 41 de 01 de fevereiro de 2018 da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
publicado no DOU 24 de 02 de fevereiro de 2018, seção 3, págs 55 a 57.

1º colocado: Paola de Lima Vichy
2º colocado: Reginaldo Schiavini
3º colocado: Moema David Oliveira

PORTARIA Nº 1590, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela portaria nº 237  
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; 
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Indica os Professores conforme Portaria 5811 de 21/07/14 do Centro de  
Letras e Artes publicada no Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem 
a Comissão de avaliação de Progressão do Professor SAMUEL SAMPAIO 
ABRANTES da categoria CIV para D1.
Titulares:

•	Prof.ª Dr.ª Sônia Gomes Pereira - EBA
•	Prof.ª Dr.ª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
•	Prof.ª Dr.ª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes:
•	Profª Lúcia Maria Sá Antunes Costa - EBA
•	Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras

PORTARIA 1602, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 237  
de 09 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U, Edição 7, Seção 2, página 26  
de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento no país da Professora FRANCIROSE FURLANI 
SOARES GOMES DA COSTA, Departamento BAU, para participar da Feira  
Expor REVESTIR no período de 13 a 16 de março na cidade de São Paulo.

PORTARIA 1654, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi,, nomeada pela portaria nº 237  
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7;  
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Indica os Professores conforme Portaria 5811 de 21/07/14 do Centro de  
Letras e Artes publicada no Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem 
a Comissão de avaliação de Progressão da Professora DORIS CLARA 
KOSMINSKY da categoria CIV para D1.
Titulares:

•	Profª Drª Sônia Gomes Pereira - EBA
•	Profª Drª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
•	Profª Drª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes:
•	Profª Lúcia Maria Sá Antunes Costa - EBA
•	Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras

PORTARIA Nº 1674, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria 1168 de 08 de fevereiro de 2018 publicada do 
BUFRJ nº 07 do dia 15/02/2018, onde se lê: “para vaga de Professor Adjunto 
A do Setor de Projetos de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento do 
Departamento de Composição de Interior”, leia-se: “para vaga de Professor Adjunto 
A do Setor de Projetos de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento do 
Curso de Composição de Interior”

PORTARIA Nº 1676, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar a Portaria 1176 de 08 de fevereiro de 2018 publicada do 
BUFRJ nº 07 do dia 15/02/2018, onde se lê: “para vaga de Professor Adjunto A 
do Setor de Desenho Técnico, do Departamento História e Teoria da Arte”, leia-se: 
“para vaga de Professor Adjunto A do Setor da Antiguidade ao Século XVIII”.




